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Úvod

Pracovněprávní vztah představuje pojem, který je obecně většině lidí velice dobře znám,

neboť právě díky pracovněprávním vztahům mají lidé dostatek finančních zdrojů na obživu,

ošacení a své volnočasové aktivity. Současně se však také jedná o pojem, který, co do svého

obsahu, je pro mnoho lidí dopodrobna ne zcela jasný, když si spousta lidí pod pojmem

pracovněprávní vztah představuje pouze „klasický“ pracovní poměr, na základě kterého pracovník

vykonává svou pracovní činnost na pracovišti u zaměstnavatele po dobu 40 hodin týdně a nikoli

flexibilnější instituty pracovního práva, tedy dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr,

homeworking, worksharing neboli sdílené pracovní místo, které však hrají v českém pracovním

právu rovněž velice důležitou roli, ať již existují po několik desítek let, nebo se jedná o instituty

moderní doby, která s ohledem na stále se zrychlující koloběh věcí, vyžaduje i určitou vyšší míru

flexibility v oblasti pracovního práva.

Pracovní právo je právní obor, se kterým se téměř každý (zejména) dospělý jedinec setkává

dnes a denně. Troufám si říci, že naprostá většina lidské populace chce ve svém životě vytvářet

nějaké hodnoty, tedy pracovat a být za to odměňován, aby si mohl čas strávený prací

vykompenzovat pomocí prostředků za výkon takové práce získaných.

Dalším pojmem, se kterým se naše společnost setkává velice často, je pojem zdravotnictví,

ať již proto, že část společnosti v tomto odvětví pracuje, nebo proto, že každá lidská bytost je

nucena využívat služeb zdravotnických zařízení, které jsou tak nedílnou součástí lidských životů.

Cílem této práce je obé z výše uvedených atraktivních témat spojit a poukázat na

problematiku pracovněprávních vztahů ve zdravotnictví, která je v současné době velmi žhavým

tématem. V této práci bude analyzováno několik problémů, které v souvislosti s pracovněprávními

vztahy ve zdravotnictví vyvstávají napovrch. S ohledem na akutní nedostatek zdravotnických

pracovníků, se kterým se Česká republika potýká již poměrně dlouhou řadu let, pociťuji potřebu

poukázat na to, jakými peripetiemi si pracovníci ve zdravotnictví velice často musí projít, pokud

chtějí vykonávat své vysněné povolání, zachraňovat životy a udržovat tak společnost v dobré

zdravotní kondici.

V úvodní části této práce se zaměřím na vyjasnění základních pojmů, které jsou pro

pochopení této rigorózní práce zcela klíčové, a to ať již máme na mysli pojmy z oblasti pracovního

práva, tak i pojmy z prostředí práva medicínského.

V dalších částech této práce budu následně analyzovat jednotlivé právní problémy, které

jsou s pojmem pracovního práva ve zdravotnictví spojeny. Nejprve se budu věnovat institutu

pracovní doby ve zdravotnictví. Jistě není velkým překvapením pro nikoho z nás, že maximální

7

zákonná délka pracovní doby u pracovníků ve zdravotnictví bývá velice často porušována, a to jak

z důvodu akutní naléhavosti konkrétních případů, tak zároveň i z důvodu nedostatku pracovních

kapacit, jimiž je nutné vykrýt nepřetržitý provoz zdravotnických zařízení, což pochopitelně není

činěno v souladu s parametry, které udává základní právní předpis v oblasti pracovního práva, tedy

zákoník práce.

Další dvě kapitoly budou věnovány době odpočinku, a to zejména se zaměřením na

jednotlivé druhy přestávek v práci, na které mají pracovníci nárok a dále pak na úpravu dovolené,

která představuje nejvýznamnější dobu odpočinku, jelikož poskytuje značný prostor pro vlastní

duševní a psychickou očistu. Z tohoto důvodu je dovolená velice důležitou součástí pracovního

života každého lidského jedince.

V další části této práce bude popsán princip odměňování za práci, který bude obsahovat i

konkrétní srovnání soukromého a veřejného sektoru zdravotnictví ve vztahu k odměňování.

Současně se v této kapitole zaměřím také na úpravu příplatků v jednotlivých sektorech a poukáži

i na skutečnost, ve kterých samosprávných krajích se zdravotnickým pracovníkům, co se odměn

týče, daří nejlépe, a kde je naopak ocenění zdravotnických pracovníků na štíru s etickými a

morálními zásadami, a to pro naprosto markantní rozdíl ve výši vyplácených odměn.

V šesté kapitole bude upravena problematika prohlubování a zvyšování kvalifikace, jelikož

zdravotnictví patří mezi obory, ve kterém vzdělávání pracovníků nikdy nekončí a pořád je třeba si

prohlubovat své znalosti a seznamovat se s novými metodami a postupy, které neustálé pokroky v

oblasti medicíny přináší.

V poslední kapitole bude moje pozornost věnována právní odpovědnosti zdravotnických

pracovníků, a to ať již z hlediska soukromoprávního, tak rovněž z hlediska veřejnoprávního.

Nejprve se zaměřím na úpravu občanskoprávní odpovědnosti, jejímž předmětem je řešení

odpovědnostní otázky ve vztahu k vzniklé škodě či újmě. Dále pak bude řešena odpovědnost

správněprávní, jelikož lékaři, zubní lékaři a farmaceuti mají povinné členství v profesních

komorách, které disponují disciplinárními pravomocemi a jsou tak oprávněni ukládat tresty za

porušení norem předmětného společenství. A v neposlední řadě bude v této kapitole upravena

trestní odpovědnost, neboť zejména z hlediska trestního práva můžeme v medicíně nalézt velice

tenkou hranici mezi jednáním, které je v souladu s trestněprávními normami a jednáním, které

svými znaky naplňuje definici trestného činu. Důležité je upozornit na to, že ne každé jednání

zdravotnického pracovníka, které by vykazovalo znaky trestného činu, bude za tento čin

považováno, a to proto, že i v medicíně existují okolnosti, které z činů jinak trestných, dělají činy

beztrestné a na tyto okolnosti se rovněž zaměřím v samotném závěru této práce.

8

1. Objasnění základních pojmů

Měla jsem možnost vypozorovat ve svém blízkém okolí, že ačkoli většina naší populace

přichází do kontaktu s pojmy z oblasti pracovního práva každý den, ať již ve chvíli, kdy dochází

do svého zaměstnání, nebo ve chvíli, kdy z nějakého důvodu do zaměstnání docházet nemohou,

existuje značné množství lidí, kteří se v pracovněprávní terminologii nevyznají a neví tedy, jaká

je přesná definice určitých pracovněprávních pojmů, jak konkrétní situaci správně terminologicky

pojmenovat, nebo jaký je rozdíl mezi tím či oním výrazem.

Výše uvedené zjištění mě přesvědčilo o tom, že bude vhodné se ihned na počátku této práce

zaobírat samotným objasněním základních pojmů, protože právě porozumění základním pojmům

je absolutně zásadní pro pochopení celé této práce.

1.1. Pracovněprávní vztahy

Právním vztahem se v teorii práva rozumí společenský vztah dvou nebo více subjektů

práva, kteří jsou nositeli vzájemných práv a povinností. Pracovněprávními vztahy se proto rozumí

právem regulované společenské vztahy, které vznikají mezi subjekty, ve vazbě na pracovní proces

a jejich účastníci jsou nositelé vzájemných subjektivních práv a právních povinností.1

Z ustanovení § 1 písm. a) ZP vyplývá, že pracovněprávní vztahy jsou takové právní vztahy,

které vznikají při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. Takové

pracovněprávní vztahy označuje právní věda za tzv. „individuální pracovněprávní vztahy“, protože

na obou stranách vystupují jako subjekty pracovněprávních vztahů konkrétní jednotlivci, přičemž

na straně jedné jde o osobu, která nabízí práci a poptává někoho, kdo by tuto činnost vykonával a

na straně druhé vystupuje subjekt, který má zájem tuto práci za určitou formu protiplnění

vykonávat.

Jednotlivci však nejsou jedinými subjekty, které mohou vystupovat v pracovněprávních

vztazích. V některých případech existuje vyšší zájem na tom, aby se jednotliví zaměstnanci či

zaměstnavatelé sdružili do určitého organizovaného seskupení. Jak vyplývá mj. z ustanovení § 1

písm. b) ZP, v českém právním řádu mají své místo také pracovněprávní vztahy kolektivní povahy,

které spočívají ve vzájemných jednáních odborových organizací zastupujících zaměstnance a

organizací zaměstnavatelů, přičemž předmětem těchto vztahů a jednání jsou záležitosti související

s výkonem závislé práce.

Ačkoli v ustanovení § 36 ZP je explicitně stanoveno, že pracovní poměr vzniká dnem, který

[…]


odměňování lze shledat řádově tisíci korunové rozdíly mezi zaměstnanci odměňovanými platem

a zaměstnanci, kterým je vyplácena mzda. I tento faktor může mít významný vliv na množství

zdravotnických pracovníků, kteří se uchází o zaměstnání v soukromém a veřejném sektoru, neboť

odměna je zajisté pro všechny pracující osoby značnou motivací pro výkon jejich pracovní činnosti

a je nepochybné, že zaměstnanci se shodnou náplní práce budou mít větší zájem na tom, pracovat

pro veřejného poskytovatele zdravotní péče, který jim nabídne vyšší odměnu za jejich práci. Tímto

způsobem bychom se v budoucnu mohli setkat s tím, že zdravotnická zařízení soukromého rázu

budou mít stále méně zaměstnanců, což zajisté není žádoucí. Jako vhodné řešení této problematiky

se jeví státní regulace platů ve zdravotnictví, která by měla za cíl odstranit rozdíly mezi

soukromými a veřejnými poskytovateli zdravotních služeb například tak, že by soukromým

poskytovatelům určitým způsobem doplácela rozdílnou částku mezi výší odměny vyplácené jejich

zaměstnancům a výší odměny, na kterou by zdravotnický pracovník dosáhl u zaměstnavatele

veřejného.
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 Ze soukromého dotazníkového šetření, které jsem v souvislosti se zpracováním této práce

provedla ve svém okolí, bylo zjištěno, že naprostá většina respondentů (tj. přibližně 40 osob)

vykonává práci přesčas, přičemž až u čtvrtiny případů se jedná o výkon práce v rozsahu větším,

než je maximálně přípustná doba přesčasové práce dle právních norem, přičemž třetina

zaměstnanců vykonávajíc přesčasové práce si je vědoma zrušení zákonného ustanovení

upravujícího další dohodnutou práci přesčas ve zdravotnictví a přesto pro zaměstnavatele

vykonává více přesčasové práce ročně, než kolik umožňují právní předpisy. Současně bylo v tomto

šetření zjištěno, že někteří zaměstnanci byli nuceni vykonávat práci přesčas a tuto vykazovat

prostřednictvím uzavřené dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr.

Další překvapující zjištění bylo, že čtvrtina respondentů vykonává pracovní pohotovost na

pracovišti a nikoli mimo pracoviště, což znamená, že se nejedná o pohotovost ve smyslu ZP, ale

opět o další výkon práce přesčas.

V neposlední řadě je třeba poukázat ještě na jeden ze závěrů, který byl v rámci

dotazníkového šetření zjištěn, a to potvrzení, že se při studiu na lékařských fakultách upřednostňují

a mají to jednodušší muži. Samozřejmě vždy v závislosti na konkrétním zkoušejícím, přičemž

upřednostňování mužské populace je většinou záležitostí starších vyučujících lékařů.

Otázkou zůstává, jak zlepšit situaci a zvýšit počty pracovníků ve zdravotnictví? Dle mého

názoru by se měl více sjednotit princip odměňování v soukromé a veřejné sféře u zaměstnanců

vykonávajících totožnou pracovní náplň, aby do budoucna neexistovaly tak markantní rozdíly

mezi odměnou zdravotnického pracovníka pracujícího v soukromém sektoru a zdravotnického

pracovníka pracujícího v sektoru veřejném, které v současné chvíli představují řádově desítky a v

některých případech i stovky tisíc korun českých ročně, což je neakceptovatelné, pokud chceme

nadále zachovat decentralizaci zdravotnictví.

Dále by bylo vhodné apelovat na poskytovatele zdravotních služeb, aby dodržovali právní

předpisy zejména, co se rozsahu pracovní doby a množství přesčasů týče, neboť neodpočatý

zdravotnický pracovník je pro celou společnost nežádoucí. S tím je spjata i potřeba zvětšování

kapacity lékařských fakult a středních odborných škol zaměřených na vzdělávání budoucích

zdravotnických pracovníků, která však musí být doprovázena jistou mírou motivace a záruk

spočívajících v příslibu dodržování minimálních zákonných standardů pro to, aby měli tito

potenciální zaměstnanci zájem uzavřít s poskytovatelem zdravotních služeb pracovněprávní vztah.

Aktuálně je velice diskutovaným tématem tzv. digitalizace zdravotnictví. Především v

posledních dvou letech, kdy se v České republice vyskytovalo onemocnění COVID-19, byl apel

na větší a řízenou elektronizaci zdravotnictví stále častější, protože se více než kdy dříve zvyšoval

tlak na zdravotnické pracovníky, kteří se mimo péče o pacienty museli potýkat také s množstvím
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administrativních úkonů, jejichž vyřizování by bylo usnadněno automatizací a digitalizací

vykonávaných činností. Často se můžeme setkat s tím, že pacientům je u různých lékařů s

odborným zaměřením prováděno totožné vyšetření, protože lékaři mezi sebou nesdílí data o svých

pacientech. Tímto tak může docházet k naprosto zbytečnému přetěžování zdravotnických

pracovníků, což není žádoucí. Z tohoto důvodu byl přijat zákon č. 325/2021 Sb., o elektronizaci

zdravotnictví, který si klade za cíl mj. zvýšit kvalitu zdravotních služeb (resp. poskytované

zdravotní péče) a zvýšit efektivitu zdravotnictví v ČR. Zákonodárci rovněž předpokládají, že

právní úprava bude mít v delším časovém horizontu pozitivní dopad i na zvýšení zdraví občanů

v ČR a kvalitu poskytování zdravotních služeb v ČR.164

164 Důvodová zpráva k zákonu č. 325/2021 Sb., o elektronizaci zdravotnictví. [online]. [cit. 2021-10-20]. Dostupné

z: https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=8&CT=1163&CT1=0
