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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka zvolila téma trvale aktuální, a to jak s ohledem na vleklé problematické aspekty výkonu

závislé práce zaměstnanci vykonávajícími zdravotnická povolání, tak při zohlednění tlaku, který

na oblast zdravotnictví dopadl v souvislosti s celosvětovou pandemií nemoci covid-19.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování zvoleného tématu vyžadovalo podrobnou rešerši vnitrostátních právních předpisů

napříč právem soukromým i veřejným, včetně relevantní judikatury vrcholných soudů v České

republice i vybrané judikatury Soudního dvoru Evropské unie.

Přestože zvolené metody autorka explicitně nevymezuje, ze zpracování kvalifikační práce je patrné

využití metody historické, analytické a komparativní.

3. Formální a systematické členění práce

Systematika práce je odpovídající.

Text práce je rozdělen (vyjma úvodu a závěru) do sedmi kapitol, které jsou dále děleny do

podkapitol. V první kapitole autorka představuje základní pojmy s nimiž je v kvalifikační práci

pracováno. Druhá, třetí a čtvrtá kapitola vymezují právní úpravu pracovní doby a doby odpočinku

nejprve obecně v pracovněprávních vztazích a posléze se specifiky, s nimiž se lze v těchto

oblastech setkat ve zdravotnictví, včetně úpravy dovolené. V páté kapitole je pozornost věnována

odměňování za práci, v němž je srovnáván podnikatelský a nepodnikatelský sektor zdravotnictví,

včetně představení příplatků. V šesté kapitole autorka analyzuje prohlubování a zvyšování

kvalifikace zaměstnanců s rozborem kvalifikační dohody, jejíž uzavírání je v oblasti zdravotnictví

časté. V poslední kapitole autorka představuje soukromoprávní a veřejnoprávní aspekty právní

odpovědnosti zdravotnických zaměstnanců.

4. Vyjádření k práci

Rigorózní práce relativně komplexně postihuje předmětnou problematiku výkonu závislé práce

zdravotnických povolání lékařských i nelékařských zaměstnanců, nevykazuje významné obsahové

nedostatky a lze ji považovat za zdařilou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Autorka vymezila cíle práce hned v úvodu a jejich

splnění shrnula v závěru, kde také zdařile poukázala na

hlavní problematická místa zkoumaných

pracovněprávních vztahů v České republice. Cíle (i)

seznámit čtenáře s problematikou pracovněprávních

vztahů ve zdravotnictví a (ii) analyzovat vybrané aktuální

problémy lze považovat za splněné.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení práce z

hlediska plagiátorství

Rigorozantka s oponentkou práci a ani žádnou její část

nijak nediskutovala.

Oponentce nejsou známy žádné skutečnosti, které by

zakládaly pochybnost o autorčině samostatnosti.

Dle vygenerovaného protokolu o výsledku kontroly

na plagiáty je nejvyšší dosažená míra podobnosti 4%

- jde tedy o práci původní.

Logická stavba práce Téma je zpracováno přehledně v logicky uspořádaném

celku, s potřebným poznámkovým aparátem, přehledem

použité literatury, abstraktem a seznamem klíčových

slov.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně citací

Autorka přistoupila ke zvolenému tématu odpovědně a

pojala je komplexně. Jako výchozí zdroj zvolila zejména

odborné monografie, odborné vědecké články a další

publikace, které cituje v souladu se stanovenou normou.

Doporučit lze ukončování veškerých poznámek pod

čarou tečkou a rovněž v případě opakovaných citací

z totožného zdroje využívat zkratek „tamtéž“ či „op.

cit.“. Rigorozantka prokázala schopnost samostatné práce

s uvedenými prameny. Při zpracování práce nebyly

využity žádné cizojazyčné zdroje.

Hloubka provedené analýzy (ve

vztahu k tématu)

Kvalifikační práce komplexně postihuje právní úpravu

pracovněprávních vztahů ve zdravotnictví. Lze ocenit, že

se autorka snaží neomezovat pouze na výklad obsahu

předpisů, ale předkládá i vlastní názory ke zkoumané

problematice. Přestože je práce převážně deskriptivní,

v závěru autorka shrnuje problematické aspekty výkonu

práce ve zdravotnictví, včetně souhrnu vlastního

dotazníkového šetření a nabízí vlastní názory. Provedení

dotazníkového šetření je jistě zajímavým a osvěžujícím

doplněním vlastního vědeckého zkoumání, jeho závěry

by bylo vhodné více zdůraznit v těle práce, nikoli až

v samotném závěru. Pro maximální využití potenciálu

provedeného dotazníkového šetření by bylo rovněž dobré

představit otázky pokládané respondentům, včetně

základního vymezení okruhu respondentů, například

v příloze kvalifikační práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Práce je z hlediska formálního upravena způsobem

obvyklým pro tento druh prací.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Vzhledem k výše uvedenému se domnívám, že práce ještě splňuje požadavky na rigorózní práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

V rámci ústní obhajoby navrhuji, aby se autorka věnovala rozdílu u jmenování vedoucích

zaměstnanců ve zdravotnictví v sektoru podnikatelském a nepodnikatelském.

V Praze dne 11.1.2022

_______________________________________

Mgr. Lucie Matějka Řehořová, PhD., oponentka

Jazyková a stylistická úroveň Technické zvládnutí textu je dobré. Jazyková úroveň práce

je velmi dobrá, překlepy v textu a chyby v interpunkci

minimální.